

UBND TỈNH THÁI BÌNH  
**BAN CHỈ ĐẠO 138**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **708**/BCĐ-CQTT

Thái Bình, ngày **03** tháng 5 năm 2019

V/v báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người 6 tháng năm 2019

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên BCĐ 138 tỉnh;
- Trưởng Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 và chỉ đạo của Ban chỉ đạo 138/CP, Ban chỉ đạo 138 tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên, Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2019 (*mỗi một chuyên đề có báo cáo riêng theo đề cương hướng dẫn gửi kèm*).

Mốc thời gian số liệu báo cáo từ ngày 16/11/2018 đến ngày 15/5/2019.

Nhận Công văn, đề nghị các đồng chí chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Báo cáo gửi về Thường trực Ban chỉ đạo (qua Công an tỉnh- Mạng liên thông: Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo 138 tỉnh; SĐT: 0692.760.001) **trước ngày 18/5/2019** để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 138/CP, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. *nb*

**Nơi nhận:**

- Đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh- Trưởng Ban chỉ đạo 138 tỉnh (để báo cáo);
- Như kính gửi (để thực hiện);
- Lưu: CQTT-CAT, PV01.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
Đại tá Nguyễn Văn Minh



## BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm 6 tháng đầu năm 2019

**I. TÌNH HÌNH CHUNG** (*Ban chỉ đạo 138 các huyện, thành phố*)

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Tham mưu ban hành các văn bản, chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm.

- Công tác chỉ đạo, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình mục tiêu của Chính phủ về phòng, chống tội phạm.

- Các văn bản chỉ đạo trực tiếp hoặc có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm.

**2. Công tác phòng ngừa**

- Kết quả công tác tuyên truyền (nêu cụ thể các hình thức, nội dung đạt được của công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm).

- Công tác phát động phong trào, xây dựng mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm.

- Công tác quản lý, giáo dục cải tạo người lầm lỗi, đối tượng được đặc xá, tha tù trở về địa phương;

- Công tác tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Công tác quản lý người nước ngoài, quản lý cư trú, quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện (nhà nghỉ, khách sạn, cầm đồ...)

- Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên đề (bao nhiêu lượt, phát hiện bao nhiêu trường hợp vi phạm và hình thức xử lý...).

- Các mặt công tác khác...

**4. Kết quả đấu tranh, trấn áp tội phạm**

*a. Công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm*

- Phát hiện bao nhiêu vụ, việc? Điều tra, khám phá bao nhiêu vụ, đối tượng? đạt tỷ lệ %? Số vụ khởi tố, bị can? xử lý hành chính? triệt xóa ổ nhóm, bắt đối tượng? vận động, truy bắt đối tượng truy nã? Điển hình?

- Kết quả tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm;

- Đã truy tố ... vụ, ... bị can? Xét xử ... vụ ... bị cáo, trong đó có bao nhiêu phiên tòa xét xử lưu động phục vụ công tác tuyên truyền?

*(Phân tích cụ thể tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường...).*

*b. Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại cộng đồng, đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc*

**5. Tình hình, kết quả thực hiện các dự án, đề án của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm:** Nêu tiến độ thực hiện các đề án, dự án của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Bao gồm:

- Đề án 1: Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân.

- Đề án 2: Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

- Đề án 3: Chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.

- Đề án 4: Tăng cường hiện đại hóa, nâng cao năng lực cho các lực lượng Điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự và lực lượng trinh sát.

- Đề án 5: Xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm.

- Đề án 6: Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp phòng, chống tội phạm ở khu vực biên giới, trên biển.

- Đề án 7: Phòng, chống vi phạm pháp luật và phối hợp phòng, chống tội phạm trong các lĩnh vực tài chính, chứng khoán, xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa; hành vi chuyển giá, trốn thuế của các doanh nghiệp.

- Đề án 8: Phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các địa bàn lấn vực trọng điểm.

- Đề án 9: Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng cơ bản.

- Đề án 10: Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải.

- Đề án 11: Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên.

- Đề án 12: Tăng cường hiệu quả công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật trên mạng Internet.

- Đề án 13: Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ngân hàng và vấn đề “sở hữu chéo”.

- Đề án 14: Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch.

- Đề án 15: Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

#### **2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM**

### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

## **ĐỀ CƯƠNG**

### **BÁO CÁO**

**Sơ kết công tác phòng chống tội phạm mua bán người 6 tháng đầu năm 2019**

---

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **II. CÔNG TÁC ĐIỀU TRA CƠ BẢN**

**1. Công tác rà soát, xác định số đối tượng và nạn nhân có liên quan đến tội phạm mua bán người.**

*(Đề nghị Công an, Bộ đội biên phòng và BCD 138 huyện, thành phố báo cáo)*

**2. Xác định tuyến, địa bàn trọng điểm liên quan đến mua bán người.**

*(Đề nghị Công an, Bộ đội biên phòng và Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố báo cáo)*

**3. Tình hình phụ nữ kết hôn và cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài.**

a. Phụ nữ kết hôn có yếu tố nước ngoài

b. Tình hình cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài

*(Đề nghị Sở Tư pháp và Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố báo cáo)*

#### **III. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN NÂNG CAO NHẬN THỨC**

*(Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố báo cáo)*

#### **IV. CÔNG TÁC ĐÁU TRANH**

*(Đề nghị Công an, Bộ đội biên phòng và BCD 138 huyện, thành phố báo cáo)*

#### **V. CÔNG TÁC TIẾP NHẬN, HỖ TRỢ NẠN NHÂN BỊ MUA BÁN TRỞ VỀ**

*(Đề nghị Công an, Bộ đội biên phòng, Sở Lao động thương binh và xã hội, Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố báo cáo)*

#### **VI. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

**1. Ưu điểm, tồn tại**

**2. Khó khăn, vướng mắc**

**3. Kiến nghị, đề xuất**

#### **VII. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM**

## **ĐỀ CƯƠNG**

### **BÁO CÁO**

#### **Sơ kết công tác phòng chống ma túy 6 tháng đầu năm 2019**

#### **I. TÌNH HÌNH**

Khái quát diễn biến tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy; đánh giá rõ về các tổ chức, đường dây mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy; các tụ điểm, điểm? trồng cây có chứa chất ma túy...? xu thế mới của tội phạm ma túy, nét nổi bật ở địa phương hoặc lĩnh vực do sở, ngành quản lý.

*(Đề nghị Công an, Biên phòng, Ban chỉ đạo 138 huyện, thành phố đánh giá)*

#### **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Tham mưu ban hành các văn bản, chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy.

- Công tác chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TTg của Chính phủ; các Chương trình, Kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống ma túy.

- Các văn bản chỉ đạo trực tiếp hoặc có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

##### **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng mô hình phòng, chống ma túy**

- Kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy (có số liệu cụ thể); nêu các loại hình thông tin, tuyên truyền có hiệu quả do các sở, ban, ngành, đoàn thể và các huyện, thành phố tổ chức thực hiện.

- Đánh giá hoạt động của các mô hình tự quản về phòng chống ma túy, nêu số mô hình, thành viên tham gia và điển hình hoạt động hiệu quả.

##### **3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy**

- Công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm về ma túy (phân tích số liệu bắt, giữ, xử lý của các lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng); một số vụ điển hình.

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử (vụ, bị can, bị cáo), trong đó bao nhiêu vụ tổ chức xét xử lưu động (Số liệu cụ thể).

##### **4. Công tác cai nghiện và quản lý sau cai**

- Công tác xây dựng, triển khai thực hiện các đề án, dự án về cai nghiện và quản lý sau cai?

- Kết quả điều trị thay thế cai nghiện bằng Methadone (số liệu cụ thể).

- Kết quả hoạt động của các Trung tâm cai nghiện (số cai nghiện bắt buộc và tự nguyện; phân tích).

- Tình hình kết quả cai nghiện và quản lý sau cai tại gia đình, cộng đồng (số liệu cụ thể).

- Kết quả các hình thức cai nghiện và công tác quản lý sau cai (nêu số người được cai nghiện thành công).

**5. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn về ma túy (Ban chỉ đạo 138 các huyện, thành phố báo cáo):**

- Số xã, phường, thị trấn lựa chọn xây dựng an toàn về ma túy theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo 138 tỉnh.

- Kết quả thực hiện:

+ Bắt, xử lý tội phạm ma túy? Xét xử lưu động?

+ Bao nhiêu đối tượng tham gia điều trị Methadone?

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

#### **2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM**

### **V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**